<sup>19</sup> *Lux* oznacza naturę światła rozpatrywanego w swym źródle, *lumen* zaś światło rozchodzące się sferycznie z ośrodka dzięki świetlistym promieniom; *splendor* określa blask przedmiotów świecących, które zawdzięczają swą jasność światłu. Por. Gilson, *Historia*, s. 308.

<sup>20</sup> „Lux enim non in unam partem tantum, sed in omnem partem circa se positam radios suos emittit [...] ita quod facit in illa diffusionem orbem quemdam luminis, ita quod ex hoc generatur ibi quidam circulus imaginabilis cuius centrum est corpus lucidum, lineae vero sunt radii a quolibet puncto sensibili praedicti corporis lucidi in omnem partem geniti. Dico autem «puncto sensibili» ad differentiam puncti mathematici, qui non est ibi nec in aliquo alio corpore sensibili et naturali. Illorum vero radiorum limitatio circumferentiae tenet locum, et sic facit lux in sua diffusionem sphaerica quemdam imaginabilem circulum” (Bartholomaeus de Bononia, *Tractatus de luce*, I, 3; wyd. cyt., s. 235).

do procesu rozchodzenia się światła. Miejsce pierwszego uderzenia jest punktem, z którego rozprzestrzenia się dźwięk, pomnażając się. Mówiąc o rozchodzeniu się dźwięku, Bartłomiej posługuje się schematem geometrycznym używanym przy przedstawianiu problematyki świetlnej. Również w przypadku dźwięku mamy do czynienia ze sferą ograniczającą możliwość jego dalszego rozchodzenia się w nieskończoność. Uczony z Bolonii kończy swoje analizy na zmyśle węchu, którego przedmiotem są zapachy. Schemat rozumowania jest identyczny z przeprowadzonymi uprzednio wywodami odnoszącymi się do światła i dźwięku<sup>21</sup>. Warto tutaj zaznaczyć, że Robert Grosseteste w *Komentarzu do „Analitik wtórych”* definiuje dźwięk jako światło wcielone w bardzo delikatne powietrze<sup>22</sup>. Być może było to dla Bartłomieja inspiracją do połączenia działania tych trzech zmysłów.

#### STRUKTURA WSZECHŚWIATA

Analizując sposoby, jakimi światło materialne upiększa przedmioty, Bartłomiej twierdzi, że im wyżej dany przedmiot jest wzniesiony ku niebu, tym bardziej jest ozdobiony przez naturę światła. Uzasadnieniem tego jest fakt, że niebo empirejskie jest bardziej ozdobione przez światło niż niebo krystaliczne<sup>23</sup>. W podobny sposób niebo krystaliczne jest bardziej ozdobione niż

<sup>21</sup> „Occasione autem huius nota quod tria sunt sensata seu trium sensuum obiecta, quae movent species suas orbiculariter et sphaerice videlicet obiectum visus, ut iam de luce dictum est, obiectum auditus et olfactus. Sonus enim a loco primi ictus diffundit se in omnem partem circumstantis aëris sphaerice, ita quod locus primi ictus, ut dictum est de luce, est sicut centrum et processionis soni imaginabiliter se generantis [...], in omnem partem se diffundentes, sunt quasi lineae ab ipso centro in omnem partem ductae, eorumque limitatio est ipsorum circumferentia. Et totaliter per eundem modum intelligendum est de re odorabili, scilicet quod res odorabilis est quasi centrum, species autem odorabilitatis eius in omnem partem orbiculariter genitae sunt quasi quaedam lineae imaginabiles ab ipso deductae, limitatio vero processus illarum specierum est quasi circumferentialis clausura linearum” (tamże, s. 235-236).